II. TEXT AND TRANSLATION

Ad oratores imperiales

[1] {179v} Exposcebat haud dubie res, quae hoc in conventu geritur, imperatoriae majestatis praesentiam, siquidem fides ipsa catholica et orthodoxa tuenda proponitur, cuius protectio ad eum pertinet, qui *gladium portat ad vindictam malorum, laudem vero bonorum*. Sed non tulerunt tempora et rerum conditiones Caesarem ex patria sua recedere. Ideo vos missi estis, praestantissimi et insignes oratores, non equidem indigni, qui tanto in consessu vices Caesareas impleatis, sive dignitates vestras, sive praecipuas dotes metimur. Novimus jampridem quemque vestrum, et singulari benvolentia prosecuti sumus cum¹ in minoribus ageremus. Gratias Caesari agimus, qui vos misit, nobis ex omni parte caros acceptosque.

[2] Non attingemus cunctas orationis vestrae partes. Praeteribimus laudes nobis attributas, quae conscientia suae parvitatis pectus nihil extollunt. Praeteribimus alia multa sapienter et ornatissime dicta. Duo tamen² non possumus non refricare: alterum est in Turcos de bello gerendo, alterum de laude Caesaris.

[3] In Turcos sumenda esse arma omnes fatentur. At quibus potissime³ hominibus hoc ipsum incumbat, nemo dicit. Dicemus hoc nos, si non ornate, at libere et vere, nec putamus nos quemquam offensuros veritatem dicentes, quamvis in proverbio est *obsequium amicos, veritas odium parit*. Quippe, cogitantibus nobis saepenumero, cui potissimum nationi contra {180r} Turcos expeditio debeatur, quamvis nemo Christianus immunis esse debeat, quattuor tamen causae occurrerunt⁴, quae nationi Germanicae hoc belli onus, sive honorem⁵ in primis demandant: prima est necessitas, secunda est auctoritas⁶, tertia facultas, quarta invitatio majorum⁷.

¹ dum J

² tantum J

³ potissimum G

⁴ occurrunt G

⁵ onus [*sic!*] J

⁶ est auctoritas : auctoritas est G

⁷ maior J

To the imperial ambassadors

[1] This congress surely required the presence of His Imperial Majesty since its purpose is to discuss the defense of the Catholic and orthodox Faith whose protection is his particular charge for he *carries the sword to punish evil men and to praise good.*¹ But time and circumstances have not allowed the emperor to leave his lands. Therefore he has sent you, excellent and distinguished ambassadors, and you are certainly worthy to represent the emperor in this grand assembly whether we consider your offices or your excellent qualities. We already know all of you and loved you well before being raised to Our present state.² We thank the emperor for having sent men to Us who are greatly dear and welcome to Us.